
 

 1 

DELIBERAZIONE 5 DICEMBRE 2023 

572/2023/R/EEL 

 

VERIFICA DI CONFORMITÀ DELLE PROPOSTE DI MODIFICA DEL CODICE DI 

TRASMISSIONE, DISPACCIAMENTO, SVILUPPO E SICUREZZA DELLA RETE IN MATERIA DI 

SERVIZIO DI INTERROMPIBILITÀ. APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER TALE 

SERVIZIO PER L’ANNO 2024 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1275a riunione del 5 dicembre 2023 

 

VISTI: 

 

• la direttiva (UE) 2019/944 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 giugno 2019; 

• il regolamento (UE) 2019/943 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 giugno 

2019; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e successive modifiche e integrazioni; 

• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79; 

• la legge 23 luglio 2009, n. 99 (di seguito: legge 99/09); 

• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 

• il decreto-legge 13 giugno 2023, n. 69, come convertito dalla legge 10 agosto 2023, 

n. 103 (di seguito: decreto-legge 69/23); 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 maggio 2004 (di seguito: 

DPCM 11 maggio 2004); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

Autorità) 30 novembre 2023, 564/2023/R/eel (di seguito: deliberazione 

564/2023/R/eel); 

• il codice di trasmissione, dispacciamento, sviluppo e sicurezza della rete di cui 

all’articolo 1, comma 4, del DPCM 11 maggio 2004 (di seguito: Codice di Rete); 

• la comunicazione della società Terna S.p.A. (di seguito: Terna) del 4 dicembre 2023, 

protocollo Autorità 76454 del 5 dicembre 2023 (di seguito: comunicazione 4 

dicembre 2023). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’articolo 21, comma 1, del decreto-legge 69/23 ha modificato l’articolo 30, comma 

18, della legge 99/09 prevedendo che l’Autorità definisca i criteri e le modalità di 

approvvigionamento delle risorse interrompibili da assegnare con procedure di gara 

al ribasso, sulla base dei criteri tecnici definiti dalla società Terna S.p.A. (di seguito: 



 

 2 

Terna) coerenti con le esigenze di immediatezza del servizio e nel rispetto dei principi 

di neutralità tecnologica e a cui partecipano utenti finali e accumuli; 

• con la deliberazione 564/2023/R/eel, in attuazione delle disposizioni di cui al 

precedente alinea, l’Autorità ha definito i criteri e le modalità di approvvigionamento 

delle risorse interrompibili per l’anno 2024 dando mandato a Terna: 

- di definire nel Codice di Rete i requisiti di dettaglio e le prestazioni contrattuali 

per la fornitura del servizio di interrompibilità, perseguendo la massimizzazione 

delle risorse che possono erogare il servizio e prevedendone l’erogazione da parte 

di tutte le risorse qualificate, indipendentemente dalla tecnologia (principio di 

neutralità tecnologica); 

- di predisporre e inviare all’Autorità, per approvazione, il regolamento per il 

servizio di interrompibilità recante le modalità per la qualifica delle risorse e per 

l’esecuzione delle procedure concorsuali; 

• con la comunicazione 4 dicembre 2023 Terna ha inviato all’Autorità: 

- una proposta di aggiornamento degli allegati A.40, A.41 e A.42 al Codice di Rete, 

recanti modifiche ai requisiti per il servizio di interrompibilità al fine di 

prevederne l’erogazione anche da parte dei sistemi di accumulo; 

- la proposta di aggiornamento del contratto standard per il servizio di 

interrompibilità (allegato A.62 al Codice di Rete); 

- il regolamento per il servizio di interrompibilità per l’anno 2024. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• le modifiche apportate agli allegati A.40, A.41, A.42 e A.62 al Codice di Rete e il 

regolamento per il servizio di interrompibilità per l’anno 2024 trasmessi da Terna con 

la comunicazione 4 dicembre 2023 risultino conformi alle disposizioni in materia di 

servizio di interrompibilità approvate dall’Autorità con la deliberazione 

564/2023/R/eel; 

• sia pertanto opportuno approvare le modifiche apportate da Terna agli allegati A.40, 

A.41, A.42 e A.62 al Codice di Rete e il regolamento per il servizio di interrompibilità 

per l’anno 2024 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare le modifiche apportate da Terna agli allegati A.40, A.41, A.42 e A.62 

al Codice di Rete e il regolamento per il servizio di interrompibilità per l’anno 2024, 

come trasmessi all’Autorità con la comunicazione 4 dicembre 2023; 

2. di trasmettere copia del presente provvedimento alla società Terna S.p.A. e al 

Ministero per l’Ambiente e la Sicurezza energetica; 



 

 3 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

5 dicembre 2023    IL PRESIDENTE  

 Stefano Besseghini 


	DELIBERA

		2023-12-06T09:54:23+0100
	Biagio De Filpo


		2023-12-06T17:14:38+0100
	Stefano Besseghini




